
Téma: Mladí lidé a uzavírání manželství 
 
Výzkumná otázka: „Proč vstupují mladí lidé do manželství?“ 
   
1) Je nejvýznamnějším faktorem při rozhodování, zda vstoupit do manželství,  přání mít děti? Lépe: Jaké faktory působí při rozhodování vstoupit do manželství? 
2) Dávají přednost manželskému svazku větší přednost ženy než muži? 3) Považují lidé manželství za ekonomicky výhodné?  
  
Literatura: Dan, J.; Janíčková, L.1993: Role ženy a muže v eufunkčním a dysfunkčním 
manželství. Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity 42/27:67-77. 
Hamplová,D.2003: Marriage and Educational Attainment: A Dynamic Approach  to First Union Formation,In. Czech sociological reviw , Vol.39,No.6: 841-863 
Katrňák,T.2000: Moderní partnerské vztahy a jejich proměny v době pozdní modernity, In.Sociologický časopis, 36, č.3:307-316 
Kolaříková, L.1967: Problémy vývoje a utváření osobnosti v dětství a mládí. In: Sborník k problémům psychologie osobnosti, Praha:Academia, s. 
177-185 Kráľová,L.2001: Manželská rodina v západnej Európe a na východnom Slovensku, 
In.Sociologický časopis, 37, č.4: 449-462 Kratochvíl, S. 1992: Manželská terapie, Hradec Králové:Mach 
Maříková, H. 2000. Proměny současné české rodiny. Rodina - gender - stratifikace.Praha: SLON. 
Miller, I.,W., et al. 1985. The MacMaster family assesment device: reliability and validity. Jourmal of Marital and Family Therapy. 11/4:345 - 
372 Možný, I. 1983. Rodina vysokoškolsky vzdělaných manželů. Brno: Univerzita 
J.E. Purkyně Oppenheimer, K.V.1997.Womens employment and the gain to marriage:The Specialization 
and Trading Model , Annual Review of Sociology,Vol. 23: 431-453 Pávek, F.: Manželství na zkoušku, Mladá Fronta, Praha ,1987 
Plaňava, I. 1984. Rodinné mýty. Psychológia a patopsychológia dieťaťa, 19/1:67-73 
Plaňava, I. 1993. Funkční a dysfunkční soužití v rodině a manželství:některé koncepty a modely. Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity.I/27:47-65. 
Plháková, A. 1992. Rodinné konstelace v dětství a manželská spokojenost.Kandidátská disertační práce. Brno: Filozofiská fakulta Masarykovy univerzity v Brně 
Rabušic, L. 2001. Kde ty všechny děti jsou? Porodnost v sociologické perspektivě. Praha: SLON. Rabušic,L.2004: Kde ty všechny děti jsou,  Reflex , 30.9.2004 
Satirová, V. 1994: Kniha o rodině. Praha: Práh Šípová, I.; Mellan, J.1972. Mladé manželství, Praha: Avicenum 
Švancara J. 1971. Diagnostika psychického vývoje. Praha: Avicenum. Říčan, P.1989.Cesta životem. Praha: Panorama 
Vítek, K., Vítková, V. 1976. Několik poznatků z výzkumu 476 manželství. In: Sociologický časopis, 12, str. 348-352 
  



 
  Dejte si pozor, aby všechny náležitosti byly stejné a přesně dodržovány. (název kurzívou ap.) 
Pro lepší přehlednost je třeba uvádět knihy, časopisy, popř. internetové zdroje v samostatných částech. 
 S pozdravem 
 Daniela Ryšavá 

   
 


